Projeto de resolução - 0pgno34h

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: 0pgno34h
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
10/04/2024
Projeto de resolução nº 252/2024
Protocolo nº 3400/2024
Processo nº 1136/2024

Autor: Dep. Dilmar Dal Bosco

C O N C E D E  T Í T U L O  D E  C I D A D Ã O
MATO-GROSSENSE  AO  SENHOR  "MARCOS
GALLO".

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o Artigo 26
inciso XXVIII da Constituição Estadual, resolve:

  Art. 1º Conceder ao Senhor Marcos Gallo, o título de cidadão mato-grossense.

  Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Marcos Gallo, nascido na cidade de Potirendaba estado de São Paulo, no dia 07 de agosto de 1985,
mudou-se para a cidade de Alta Floreta estado de Mato Grosso no mês de dezembro de 2004, formado em
administração pela UNIFLOR polo de Alta Floresta no ano de 2008, é empresário no ramo vidreiro na
mesma cidade onde reside, casado com a Companheira Leão ROSANE PERERIRA GALLO, pai da
Gatinha Nicoli Pereira Gallo de 9 anos.

Ingressou no Lions clube no dia 21/06/2017, já ocupou o cargo de secretário gestão 2020/2021, o cargo de
Presidente de clube por dois anos Leonísticos consecutivos gestão 2021/2022 e 2022/2023 e atualmente
ocupa o cargo de Presidente da divisão 8, ajudando a desenvolver as atividades de Lions nas cidades de
Alta Floresta, Nova Monte Verde, Apiacas e Nova Bandeirantes.

TRABALHOS PRESTADOS A SOCIEDADE:

- Coordenador da Campanha Natal solidário nos anos de 2021, 2022 e 2023, com a arrecadação de mais
de 20 toneladas de alimentos não  perecíveis e doados a sociedade de Alta Floresta, distribuído para APAE,
CEEDA, LAR DOS IDOSOS, FAZENDA ESPERANÇA, CRAS E CENTROS ESPERITAS;

1

Projeto de resolução - 0pgno34h

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

- Integrante da comissão de esporte de Lions Clube (de 2016 á 2023) que promove a Copa Gatinho por 28
anos, incluindo mais de 500 crianças que só podem participar da competição se estiverem devidamente
matriculadas na escola, promovendo inclusão social através de projetos que participam da competição.

- Integrante da comissão da visão (projeto VISÃO DE LEÃO), atendimento das crianças de 06 a 10 anos de
idade das escolas municipais e estaduais com consulta gratuita, lente e óculos para as que não tem
condições financeiras.

- Integrante da comissão CAMPANHA LEVE, que tem por objetivo a coleta de Lixo eletrônico no Município
de Alta Floresta evitando assim que o mesmo seja jogado no Meio Ambiente,  e aproveitando a venda
desses materiais fazemos a doação para o Hospital de Câncer de Mato Grosso;

- Parceiro da AACC (Associação Alta Florestense de Combate ao Câncer), fazendo arrecadação e doação
de recursos ao Hospital de Câncer de Mato Grosso.

Destarte, por todas as razões apresentadas, por todos os relevantes serviços prestados, proponho a
concessão do título de cidadão mato-grossense ao Senhor Marcos Gallo que, indiscutivelmente merece
todas as honras e respeito. Para tanto, apresento a proposição Legislativa e peço apoio dos nobres pares
pela sua acolhida e merecida aprovação.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 10 de Abril de 2024

Dilmar Dal Bosco
Deputado Estadual

2